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– территория ГПУ «НП «Беловежская пуща»»

Расположение территории 
ГПУ «Национальный парк «Беловежская пуща»»



– территория расположения охотничьего вольера Пашуковского лесничества;
– граница территории ГПУ «НП «Беловежская пуща»»

Расположение охотничьего 
вольера Пашуковского 

лесничества 
ГПУ «Национальный парк 

«Беловежская пуща»»



Схема охотничьего вольера Пашуковского лесничества 
ГПУ «Национальный парк «Беловежская пуща»»



Категория угодий
Площадь

га %

Лесные 1 423   63,3

Полевые  785   34,9

Водно-болотные  26     1,1

Прочие земли  16     0,7

Итого 2 248 100,0

Категории охотничьих угодий охотничьего вольера 
Пашуковского лесничества 

ГПУ «Национальный парк «Беловежская пуща»»



Вид

№ 
подкор-
мочной 
площад-

ки

Все-
го 

осо-
бей

Достоверно определено по 
возрасту

Из взрослых достоверно 
определено по полу

всего

из них

всего

из них

взрос-
лые

годо-
ва-
лые

сего-
летки самцы самки

Кабан

906 67 67 6 55 6 6 2 4
907 96 96 10 72 14 10 7 3
907б 123 123 13 94 16 13 5 8

898 24 24 7 2 15 7 1 6
920 53 53 15 30 8 15 1 14
921 38 38 10 22 6 10 1 19

Всего 401 401 61 275 65 61 17 44

Олень

906 76 76 65 5 6 65 5 60
902 25 23 19 3 3 19 4 15
920 73 73 54 10 9 54 14 40

Всего 174 174 138 18 18 138 23 115

Лань европейская

906 68 68 53 7 7 53 3 50
907 10 10 6 2 2 6 2 4
920 24 24 15 3 3 15 4 11

Всего 102 102 74 12 12 74 9 65

Фактическая 
численность

Кабан 401 401 61 275 65 61 17 44
Олень 174 174 138 18 18 138 23 115
Лань 102 102 74 12 12 74 9 65

Численность копытных животных в вольере Пашуковского 
лесничества при учете на подкормочных площадках, особей



Вид Всего 
по виду

Взрослых Молод
няк

В том 
числе 

трофейныхСамцы Самки
Олень
2011 7 1 6 – –

2012 16 2 13 2 –

2013 44 21 17 6 15

Лань
2011 7 3 1 3 3

2012 10 7 1 2 5

2013 88 14 71 3 9

Косуля
2011 9 1 2 3 3

2012 17 7 6 2 6

2013 4 3 1 – –

Кабан
2011 44 15 9 20 9

2012 53 16 15 22 9

2013 104 48 27 26 42

Добыча копытных животных в вольере Пашуковского 
лесничества в 2011-2013 г.г., особей



Вид/добыто животных Лань Кабан Олень Косуля

2011
Всего
трофейных

4
0

19
2

1
0

1
0

2012
Всего
трофейных

9
5

42
5

11
0

12
4

2013
Всего
трофейных

33
7

72
29

25
11

4
0

2014
Всего
трофейных

3
0

53
12

39
2

6
4

Страны, из которых приехали охотники 
для охоты в вольере Пашуковского 
лесничества в 2014 г.

Объем добычи копытных животных 
различными категориями охотников

Добыча копытных животных иностранными охотниками, 
особей



Основные результаты анкетирования охотников
а) 
возраст

б) предпочитаемый объект 
охоты

в) аспекты привлекательности охоты в 
вольере

г) направления по улучшению 
работы национального парка



Информированность о наличии охотничьих 
вольеров

Заинтересованность в посещении 
охотничьего вольера

Привлекательность различных экскурсий 
при посещении охотничьего вольера

Готовность  дополнительно оплатить 
посещение охотничьего вольера

Основные результаты анкетирования отдыхающих туристов



Основные объекты животного мира для организации экологических туров с 
включением территории охотничьего вольера Пашуковского лесничества



День тура Время/мероприятие

1 день
Пятница

12.00– Встреча на железнодорожном вокзале в Бресте, проезд Брест–Каменюки
13.30 – Размещение в гостинице, обед

15.00 – Знакомство с Беловежской пущей: посещение Музея природы, 
демонстрационных вольеров

18.00 – Обсуждение условий тура, знакомство с обслуживающим персоналом.
19.00 – Ознакомление с характерными местами наблюдения за животными

21.00 – Ужин. Ночевка в гостинице

2 день
Суббота

05.00 – Завтрак. Фотоохота на бобра
09.00 – Отдых (дополнительные услуги)

13.00 – Обед
14.00 – 20. 00 Наблюдение за животными на территории вольера Пашуковского 

лесничества. Посещение объекта  «Звериный переход» (изучение следов копытных 
животных)

21.30 – Ужин. Ночевка в гостинице

3 день
Воскресенье

08.00 – Завтрак
09.00 – Обзорная экскурсия по национальному парку

13.00 – Возвращение в д. Каменюки. Обед.
14.00 – Свободное время (дополнительные услуги), посещение демонстрационных 

вольеров
17.00 – Ужин

18.00 – Отъезд. Трансфер Каменюки–Брест

Программа тура «Экосафари в Беловежской пуще»



          –Въезд в вольер;                 – кормовые поля; 1 – точка наблюдения кабана; 2 – точка наблюдения оленя благородного и 
лани европейской; 3 – точка наблюдения косули европейской; 

4 – точка наблюдения хищных птиц; 5 – точка наблюдения зубра европейского; 6 – Место создания искусственного водоема;  
7–8 – Точки для наблюдения бобра

Схема расположения основных точек наблюдения за 
животными на территории охотничьего вольера Пашуковского 

лесничества
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